ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATA Nº 17/2021

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
QUARTA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e
cinquenta e cinco minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do
Estado de Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador
RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, reuniu-se a Egrégia Quarta Câmara de
Direito Privado, com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores
GUIOMAR TEODORO BORGES e SERLYMARCONDESALVES.Representante do
Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor LUIZEDUARDOMARTINSJACOB.
Aberta a sessão, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

PROCESSOSDO PJE

COM VISTAS

Processo: 1004923-85.2019.8.11.0040
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: JOAO LUCIANO COELHO e outros (1)
Advogado: FLAVIO DE PINHO MASIERO e outros
Requerido: PBAGRO LOGISTICA E INSUMOS LTDA E OUTROS (1)
Advogado: LETICIA NISHIMOTO BRAGA CANTONI e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO P/ SESSÃO DO DIA 11/08/21,EM
RAZÃO DO PEDIDO DE VISTA FORMULADO PELO 1º VOGAL (DES. RUBENS).

Indeferida a sustentação oral: REINALDO JOSETTI DE OLIVEIRA, OAB 11145/0,
advogada do Embargante.

RETIRADOS DE PAUTA

Processo: 0026377-09.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: MARIA DO CARMO DIOZ SENA
Advogado: MANOEL DIOZ SILVANETO e outros

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

E
52

C
B

85

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: JACKSON FRANCISCO COLETA COUTINHO e outros
Decisão: RETIRADO DE PAUTAAPÓS SUSTENTAÇÃO ORAL DO ADVOGADO DA
APELADA, PARAREMESSA À CENTRAL DE CONCILIAÇÃO.

Sustentação oral: JACKSON FRANCISCO COLETA COUTINHO, OAB 5928, advogado
da Apelada (Duração - 09 minutos).

Processo: 1002319-09.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: OTTO FRANCISCO EWERLING e outros (2)
Advogado: JULIERME ROMERO
Requerido: O TELHAR AGROPECUARIA LTDA
Advogado: PAULO INACIO HELENE LESSA
Decisão: RETIRADO DE PAUTAP/ DILIGÊNCIA
.
Declinou da sustentação oral: SAMIR HAMMOUD, OAB 5265/0, advogado do Apelante.

JULGADOS

Processo: 1008309-78.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ESPÓLIO DE ADELINA CASELLA MORA e outros (2)
Advogado: BRUNA LUIZA STEPHANO
Requerido: HERMAN MORA CASELLA E OUTROS (2)
Advogado: ANDRE LUIZ FARIA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1006245-11.2017.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: RODOBENS INCORPORADORA IMOBILIARIA 348 - SPE LTDA e outros
(1)
Advogado: JOSE WALTERFERREIRA JUNIOR
Requerido: RODRIGO QUISSINI
Advogado: ERICA FERNANDA DE OLIVEIRA AMORIM e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: JOSÉWALTERFERREIRA JUNIOR, OAB 18002, advogado do

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

E
52

C
B

85

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Apelante.

Processo: 1001326-93.2017.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: BENEDITA NAVES REZENDE
Advogado: MARIA NUBIA PANIAGO PEREIRA e outros
Requerido: BV FINANCEIRA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO
Advogado: CRISTIANE BELINATI GARCIA LOPES
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: PRISCILA SANTOS RAIMUNDI CARLOS, OAB 18022/0,
advogada dos Apelantes.

Processo: 0022435-71.2014.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: MARA SILVIA ARRISCA JACOMELLI
Advogado: PAULO DE BRITO CANDIDO
Requerido: BENEDITO DE ALMEIDA GUIMARAES
Advogado: ANDREA PINTO BIANCARDINI
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: PAULO DE BRITO CANDIDO, OAB 2802/0, advogado do Apelante
(Duração – 07 minutos).

Processo: 0000319-58.2000.8.11.0010
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: JOAO MACHADO NETO
Advogado: SAMIR HAMMOUD
Requerido: PANTA-PANTANALAUTOMOVEIS LTDA - EPP
Advogado: LEONARDO RANDAZZO NETO
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1007941-69.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

E
52

C
B

85

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: BANCO DO BRASIL SA
Advogado: FABIO DE OLIVEIRA PEREIRA e outros
Requerido: VLADIMIR LUIZ FORMIGONI E OUTROS (2)
Advogado: SIDNEI GUEDES FERREIRA e outros
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: SIDNEI GUEDES FERREIRA, OAB 7900/0, advogado dos Agravados
(Duração – 05 minutos).

Processo: 1011404-19.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: VANESSA DOS SANTOS COSTA
Requerido: ELZA FRANCISCA XAVIER DA SILVA
Advogado: FRANCIANE OLIVEIRA LOURENCO e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: FRANCIANE OLIVEIRA LOURENÇO, OAB 24024/0,
advogada do Agravado.

Processo: 1008229-17.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: GLEIDSON LUIZ DE OLIVEIRA MONTEIRO
Advogado: DIOGO DE OLIVEIRA DA CRUZ
Requerido: LUMEN S/A CONSTRUTORA E INCORPORADORA
Advogado: JOAO PAULO RODRIGUES PEREIRA
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Indeferida a sustentação oral: DIOGO DE OLIVEIRA DA CRUZ, OAB 16377, advogado
do Agravante.

Processo: 1008519-32.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: BRUNO SEVERINO RODRIGUES NETO
Advogado: JOAO DOMINGOS DA COSTA FILHO e outros
Requerido: GABRIEL RODRIGUES FILHO
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

E
52

C
B

85

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Sustentação oral: VICTOR ALVES RIOS TORRES, OAB 37233, advogado do Agravante
(Duração – 08 minutos).

Processo: 0022807-20.2014.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ENERGISA MATOGROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Advogado: FERNANDA DE OLIVEIRA MELO
Requerido: ASSOCIACAO DOS FUNCIONARIOS APOSENTADOS DA CEMAT- AFAC
E OUTROS (1)
Advogado: ANA PAULA SIGARINI GARCIA e outros
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Indeferida a sustentação oral: CECÍLIA ALVES COSTA DE ASSIS VIEIRA, OAB
178379, advogada do Embargante.

Processo: 1016360-57.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: RODRIGO DE ABREU LEITE GONCALVES
Advogado: DARIO PEREIRA DOS SANTOS
Requerido: HELTON ALVES DE OLIVEIRA
Advogado: GABRIEL AUGUSTO SOUZA MELLO e outros
Decisão: PRELIMINAR REJEITADA, POR MAIORIA E RECURSO NÃO PROVIDO.
UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: LUCAS HENRIQUE MULLER PIROVANI, OAB 19460/0,
advogado do Apelado (Duração – 06 minutos).

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, encerrou as
dez horas e dezesseis minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Quarta Câmara de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

E
52

C
B

85